

گزارش دو

ترامپ از تصمیم سریع درباره ایران خبر داد

شنبه دوم در رم

گروه خبر: دور دوم گفت‌وگوهای غیرمستقیم ایران و ایالات متحده با واسطه‌گری عمان، شنبه هفته آینده در رم پایتخت ایتالیا برگزار می‌شود. روز گذشته ابتدا کاسپار ولدکمپ، وزیر خارجه هلند در یک نشست اتحادیه اروپا این خبر را اعلام کرد. سپس آنتونیو تیانو، وزیر خارجه ایتالیا که در ژان به سر می‌برد، این خبر را تأیید کرد. او که برای شرکت در آپکس ۲۰۲۵ در ژان حضور داشت، با اشاره به اینکه ایتالیا پیش از این نیز سابقه برگزاری چنین مذاکراتی را دارد، بر این موضوع تأکید داشت که کشورش آمادگی دارد برای حمایت از هر مذاکراتی که بتواند به حل مسئله هسته‌ای و ایجاد پایه‌های صلح منجر شود، با نهایت توان کمک کند.

اسماعیل بقائی، سخنگوی دستگاه دیپلماسی شورمان در نشست روز دوشنبه خود در پاسخ به ایرنا، در خصوص تغییر محل مذاکرات گفت: «وزیر محترم در گفت‌وگوی کوتاه بعد از مذاکرات عنوان کردند که مذاکرات در جایی غیر از عمان برگزار خواهد شد. محل مذاکره، موضوع مهمی نیست، مهم این است که شکل و چارچوب تعامل بین ایران آمریکا بدون تغییر باقی خواهد ماند و مذاکره غیرمستقیم با میانجیگری عمان صورت می‌گیرد.» وی افزود: «در مورد محل، طبیعی است که تمهیدات لازم از طرف واسطه که عمان است اندیشیده می‌شود. از میزبانی خوب آنها تشکر می‌کنیم و مطمئن هستیم درباره نحوه مذاکرات در دور آینده تصمیم‌گیری خواهند کرد. بعد از اعلام نظرات رسمی طرف عمانی درباره محل مذاکرات تصمیم‌گیری و اعلام خواهیم کرد.»

به زودی تصمیم می‌گیریم

به گزارش دویچه وله به نقل از روتترز، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا روز دوشنبه در هواپیمای ریاست‌جمهوری در مصاحبه با خبرنگاران گفت در پی گفت‌وگو و رایزنی با مشاوران خود در مورد ایران و همچنین با توجه به مذاکرات سازنده و مثبت میان ایران و آمریکا انتظار دارد که به زودی در مورد جمهوری اسلامی تصمیم‌گیری کند. او گفت: «ما بسیار سریع در مورد ایران تصمیم خواهیم گرفت.»

رئیس‌جمهور آمریکا همچنین در پرسش و پاسخ با خبرنگاران در حاشیه دیداری که رئیس‌جمهور السالوادور داشت، به مسئله ایران پرداخت. او گفت: مشکل ایران راحل می‌کنم و این تقریباً آسان است. ترامپ در ادامه مدعی شد: «ایران می‌خواهد با ما توافق کند، اما نمی‌دانند چگونه!» رئیس‌جمهور ایالات متحده سپس مواضع تند پیشین خود را تکرار کرد و گفت: «ایران به داشتن سلاح هسته‌ای نزدیک‌تر می‌شود و ما نمی‌توانیم این اجازه را بدهیم؛ ممکن است به تاسیسات هسته‌ای آن ضربه بزنیم!» او در بخش دیگری از صحبت‌های خود ادعا کرد: «فکر می‌کنم ایرانی‌ها دارند ما را سر می‌دوانند، چون عادت کرده بودند با آدم‌های احمق در این کشور طرف باشند. ما با ایران دیداری داشتیم و دیداری شبیه آینده داریم. مذاکرات با ایران باید سریع انجام شود.» روز گذشته بلومبرگ از سفر جی‌دی‌ونس، معاون ترامپ به ایتالیا همزمان با مذاکرات رم خبر داد. تا زمان تنظیم این گزارش، خبر مذکور از سوی منابع آمریکایی تکذیب شد. هر چند مشخص نیست که سفر ونس به ایتالیا ارتباط مستقیمی با مذاکرات داشته باشد.

استقبال طرف‌های اروپایی

به دنبال ایجاد موج واکنش‌های مثبت به شکل‌گیری گفت‌وگو میان ایران و ایالات متحده، مقامات اروپایی نیز از این روند استقبال کردند. البته آنان از کنار گذاشته شدن از روند مذاکرات توسط آمریکایی‌ها ناراضی هستند ولی بعید به نظر می‌رسد که این تصمیم ادامه پیدا کند چرا که آن‌ها کشورهای عضو برجام محسوب شده و بخشی از کشورهای دخیل در پرونده هسته‌ای ایران هستند. ژان نولت بارو، وزیر خارجه فرانسه نیز روز گذشته در استقبال از شکرگیری مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا در نشست وزرای خارجه اتحادیه اروپا در لوکزامبورگ گفت: «ما از این گام بسیار استقبال می‌کنیم، اما با دوستان و شرکای بریتانیایی و آلمانی خود هوشیار خواهیم بود تا اطمینان حاصل کنیم که هرگونه مذاکره‌ای با منافع امنیتی ما هم‌راستا باشد.» مسئول سیاست خارجه اتحادیه اروپا نیز این مذاکرات را مثبت ارزیابی کرد. کایا کالاس در نشست خبری روز گذشته خود که برای تشریح موضوعات مورد بحث در نشست اتحادیه اروپا تشکیل شده بود، به این موضوع اشاره کرد. او تأکید بر اینکه شروع گفت‌وگوهای غیرمستقیم میان ایران و آمریکا یکی از موضوعات بحث میان کشورهای اتحادیه اروپا است، اظهار داشت: «گفت‌وگوهای بین ایران و آمریکا در عمان، گامی در مسیری درست هستند.»

روسیه: از مذاکرات ایران و آمریکا انتظار نتایج ملموس را داریم

آندری رودنکو، معاون وزیر امور خارجه روسیه نیز در این خصوص اظهار داشت: «روسیه از مذاکرات غیرمستقیم تهران و واشنگتن در مورد برنامه هسته‌ای ایران در عمان استقبال می‌کند و انتظار نتایج مشخصی در آینده به دست آید. ما همیشه هر مذاکره‌ای را بر اساس نتایج آن ارزیابی خواهیم کرد. تا آنجا که من متوجه شدم، مذاکرات هفته آینده ادامه خواهد داشت، بنابراین انتظار داریم که نتایج ملموس و مشخص باشد.»

آمد و کار به اتمام رسید. در این فقره هم باید گفت سفر قبلی آقای گروسی موفق نبود. مقابل دوربین، لبخند و جای و قهوه است اما باید دید در محتوای گفت‌وگوها و نتیجه آن چه رخ داده است. بعد از آن سفر بعضی مقامات رسمی اما غیرمسئول در این حوزه اظهاراتی داشتند که فضا را سنگین‌تر کرد. درست است که آن‌ها مسئولیتی ندارند اما به صحبت‌هایشان استناد می‌شود و به قول معروف در فایل ایران قرار می‌گیرد.»

او تأکید کرد: «قطعی شدن سفر آقای گروسی بعد از مذاکرات مسقط نمی‌تواند تصادفی باشد. با این که هماهنگی آن مربوط به قبل از اعلام این اخبار است. تأیید سفر گروسی به ایران طبیعتاً بر خواسته طرف آمریکایی و چگونگی پاسخ ما استوار است. طبیعتاً گوشه‌ای از آنچه در مذاکرات گذشته برای عموم مردم رونمایی شده است که البته کار درستی است. نمی‌شود صورتجلسه و محتوای مذاکرات را به طور کامل در اختیار رسانه‌ها گذاشت. اما آنچه می‌دانیم این است که آژانس در نتیجه این مذاکرات نقش مهمی ایفا خواهد کرد. بالاخره نظرات بر فعالیت هسته‌ای در حیطه این نهاد بین‌المللی است. نظرات بر غنی‌سازی از لحاظ حجم، درصد و مصرف آن را آژانس انجام می‌دهد. باید ببینیم با چشم‌های روشنی که روی تمام تاسیسات هسته‌ای ما ذره‌بین انداخته‌اند، حاکمیت ایران چه مسائلی را در جریان بدهستان‌ها پذیرفته است.»

سفر پیشین ایران در اتریش، در خصوص موضوع فعالسازی مکانیسم ماشه و بازگشت تحریم‌های سازمان ملل نیز گفت: «می‌گویند که آمریکایی‌ها دو ماه به ایران فرصت دادند. اروپایی‌ها نیز در قالب کشورهای طرف مذاکره هسته‌ای ایران، ۵ یا ۶ ماه فرصت قائل هستند که همان موضوع ضرب‌الاجل پایان برجام است. سفر گروسی هم در همین قالب است. اگر این فرصت دومه‌ها از سوی ایران مورد توجه قرار گرفته و پذیرفته شده باشد، طبیعتاً آن فرصت ۶ ماهه حل‌شده محسوب می‌شود اگر در این جلسات تفاهماتی انجام شده باشد، اجرا خواهد شد.»

نتیجه سفر گروسی، بر مذاکرات تأثیر می‌گذارد



عبدالرضا فرجی‌راد، دیپلمات پیشین و استاد ژئوپلیتیک نیز سفر گروسی را مهم ارزیابی کرد و گفت: «این سفر نسبت به سفرهای پیشین مدیرکل آژانس به ایران از جایگاه خاصی برخوردار است. علت آن نیز مذاکرات ماست. ایران و آمریکا مذاکرات غیرمستقیم را شروع کردند و پیش از این نیز گفت‌وگوهای ما و اروپایی‌ها آغاز شده بود که روند مسقط ممکن است آن را نیز سرعت بدهد. یکی از مسائلی که ترامپ مطرح کرده این است که من فقط نمی‌خواهم ایران سلاح هسته‌ای داشته باشد و بازرسی‌ها گسترده باشد. این کار را چه کسی انجام می‌دهد؟ آژانس بین‌المللی انرژی اتمی. اگر این سفر برای گروسی دستاوردی داشته باشد یعنی بتواند با طرف ایرانی به توافقی برسد، در درجه اول روند مذاکره با آمریکا و سپس اروپا را تسهیل می‌کند. بنابراین باید تلاش کرد که در این سفر به توافقی با آژانس رسید. بنابراین سفر گروسی فقط موضوع سفر مدیرکل آژانس به ایران نیست، مسئله توافق با آمریکا است. بنابراین مسئولین حتماً نسبت به این مسئله توجه دارند که گزارش این سفر به آژانس و کشورهای غربی ارائه می‌شود و اگر گزارش‌ها مثبت باشد بخشی از راه را رفته‌ایم.»

سفر پیشین ایران در نروژ ادامه داد: «بخش دیگری از سفر گروسی مربوط به اسنپ‌بک است. اگر نتایج این سفر و سپس گفت‌وگوهای ایران و آمریکا در رم خوب پیش برود، روی اسنپ‌بک نیز تأثیر مثبت می‌گذارد. به شرط اینکه گفت‌وگوهای ما با آمریکایی‌ها، باعث دلخوری طرف اروپایی نشود. بعضی کشورهای اروپایی عادت به سنگ‌اندازی دارند. مثلاً در حال حاضر فرانسوی‌ها ناراحتی خود را از این مسئله ابراز کرده‌اند. من متقدم همانطور که روسیه و چین را در جریان می‌گذاریم، باید طرف‌های اروپایی‌ها را مطلع کنیم. اینکه ترامپ بخواهد آن‌ها را دور بزند به خودش مربوط است. ما باید ابتکار عمل خود را داشته باشیم. ما فقط تحریم‌های آمریکا را بالای سر خود نداریم. تحریم‌های سازمان ملل نباید برگردد. بنابراین ما باید با اروپایی‌ها هم کار کنیم و نگذاریم احساس کنند که ایران در این موضوع دارد آن‌ها را دور می‌زند. کار کردن ما با آمریکایی‌ها و حل این مشکل، پیشین‌داد اروپایی‌ها بود. اینکه مشکلات خود را با آمریکایی‌ها حل کنیم، پیشنهاد اروپایی‌ها هم بود. اینکه مذاکرات هفته آینده در اروپا برگزار می‌شود، اتفاق مثبتی است. به نوعی چراغ سبز و پالس مثبتی به چندان بزرگ به طرف اروپایی است.»

رئیس‌جمهور پیگیر جدی حوادث راندگی

فرمانده کل انتظامی جمهوری اسلامی افزود: «وقتی می‌گوییم پوشش» نه به تصادف، باید ببینیم به اصل تصادف از چه طریقی صورت می‌گیرد. شما به عنوان کارشناس به من یاد دهید که سرعت، سبقت غیرمجاز، رعایت نکردن فاصله طولی و خستگی برخی از این دلایل است. اما یک علت هم غیراستاندارد بودن خودروها است، البته نه از مسیر استاندارد، واقعاً باید ببینیم برخی از این خودروهای ما را به مرگ هستند. نمونه آن اتوبوسی است که در ایام نوروز در کرمان واژگون شد و ۱۴ نفر در آن کشته شدند. اتوبوس‌های ما باید براساس نوع پیمایش کشور باشد و اگر قرار است پیمایش زیادی داشته باشد باید ستون و سقف‌های محکم‌تری داشته باشند. طبق معماری جدید فراجا پیگیری استحکام وسایل نقلیه و طبقه‌بندی تمامی پلیس‌های تخصصی است.»

او تأکید بر اینکه باید در سال جاری با متخلفان راندگی بر خورد قاطع شود، گفت: «اگر لازم باشد نیروی کمکی هم برای پلیس راه اعزام خواهیم کرد، حتی در صورت نیاز از یگان‌های ویژه فراجا برای مدیریت ترافیک شهری و برخورد با رانندگان متخلف به خصوص راکبین موتورسیکلت استفاده خواهد شد. رئیس‌جمهور در زمینه مدیریت ترافیک و حوادث راندگی به طور جدی پیگیر و همراه است. باید از این حمایت برای حفظ جان مردم نهایت بهره‌برداری را داشته باشیم.» رادان تأکید کرد: «باید آمار و رقم در حوزه تصادفات به درستی تحلیل شود و افزایش محدود شمار جانباختگان تصادفات نوروزی در میزان تردد، پیمایش و سفر مقایسه شود تا به تحلیل واقع‌بینانه برسیم. در سال ۱۴۰۴ باید شیوه‌های جدید برای مقابله با متخلفان، مدیریت ترافیک و همچنین حضور و آمادگی هوشمندانه به موقع در صحنه تدارک دیده شود و نباید به شیوه‌های سال گذشته بسنده شود.»



رتبه ۱۲۶ رفاه برای ایران! ایران پایین‌تر از جیبوتی، بنگلادش، گامبیا و ... قرار دارد!



آسیه سری

درباره عکسی از زندانیان در مرکز بازداشت تروریسم السالوادور

عکس از داخل زندانی به نام مرکز بازداشت تروریسم در تکولوکا، السالوادور گرفته شده است. افراد حاضر در عکس هم برادران ارادل و اوباش یک باند مخوف به نام MS-۱۳ هستند که به تازگی از آمریکا دبیورته شده‌اند. نکته اینکه این زندانی یکی از بزرگترین زندان‌های جهان است و این قابلیت را دارد تا ۴۰ هزار زندانی را در خود جا بدهد. از ویژگی‌های این زندان کنترل شدید امنیتی و شرایط سخت و بی‌رحمانه برای گذراندن دوران حبس است. از روی همین عکس مشخص است که اعضای یکی از مخوف‌ترین باندهای امنیتی که به خشونت بی‌حد، قتل‌های فجیع مشهورند را به چه روزی درآورده‌اند. سرهای تراشیده، لباس‌های یک‌شکل، دیوارهای زشت و بلند سیمانی، تخت‌های چند طبقه سرد آهنی و رد نگاه وامانده زندانی‌ها خبر از این می‌دهد که اوضاع خراب‌تر از آن است که حتی بشود تصورش را کرد. اما جالب اینکه همه این اتفاقات بعد از سر کار آمدن «تایب بولکه» یا همان «نجیب بولکه» سیاستمدار فلسطینی تبار السالوادوری افتاده است.

ظواهر سیاست‌های نایب، در پاسخ به دهه‌ها خشونت، قتل، ناامنی و گندکاری برادران تهپکار تعریف شده است. او از مارس ۲۰۲۲ با اعلام «وضعیت اضطراری» به دولت اجازه داد تا افراد بدون حکم قضایی بازداشت کنند. حقوق قانونی زندانی‌ها، مثل داشتن وکیل، حق تماس و ... را معلق کنند. دولت بولکه طوری شروع به دستگیری کرد که طبق اعلام سازمان‌های حقوق بشری بیش از ۷۰ هزار نفر در زندان شب‌روزی می‌کنند. دستگیری‌ها به شکلی بود که بیشتر زندانی‌ها به ظن عضویت در باندها دستگیر شدند. نکته قابل تأمل اما چیز دیگری است. ظاهراً تا اینجای کار رفتار و قوانین شما بخوانید بی‌قانونی خشونت‌بار نایب جواب داده. تا جایی که آمار قتل به شدت کم شده و مردم السالوادور روی سر نایب اکلیل پرت می‌کنند. اما بیا ببینیم فارغ از حواشی بیرونی این عکس به آنچه درونش می‌گذرد نگاه کنیم. شما فکر می‌کنید این چشم‌ها، این آسیه‌سری، این گیجی، این تقهیر، این آشفتگی و بی‌قراری سراسر چه نتیجه‌ای می‌دهد؟



REUTERS/عکس